
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de America Dourada

segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024 Ano XIII - Edição nº 01749 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de America Dourada

publica

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4C205F06C1F62EECF833FCB9CAEA4609



segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01749 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de America Dourada

SUMÁRIO
• TERMO DE CESSÃO DE SERVIDOR.

• PORTARIA Nº. 560, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024.
PORTARIA Nº. 561, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024.

• PORTARIA Nº. 562, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024.
PORTARIA Nº. 563, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024.

• AVISO CREDENCIAMENTO Nº 004/2023.

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4C205F06C1F62EECF833FCB9CAEA4609



segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01749 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Outros

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B19762B4EED63AD83E7F82202DB2D3AE

segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01749 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01749 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B19762B4EED63AD83E7F82202DB2D3AE

segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01749 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01749 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B19762B4EED63AD83E7F82202DB2D3AE

segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01749 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01749 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B19762B4EED63AD83E7F82202DB2D3AE

segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01749 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01749 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada
Portaria

PORTARIA Nº. 560, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024.

CONCEDE LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO AO 

FUNCIONÁRIO DURSENAL NERI DE BARROS 

FILHO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

RESOLVE:

Art. 1º - A pedido e de acordo a Lei Municipal nº 198/2004, 

concedemos a prorrogação da LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO ao funcionário 

Dursenal Neri de Barros Filho, com carga horária de 20 horas semanais,  no 

período de 05/01/2024 a 31/12/2024. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, retroagindo seus efeitos legais a 05/01/2024. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 16 de fevereiro de 2024. 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

33A8D5CA0161A8E2306B0A14B0B8F913

segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01749 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01749 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada

PORTARIA Nº. 561, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. DURSENAL 
NERI DE BARROS FILHO, PARA O CARGO VICE-

DIRETOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. DURSENAL NERI DE BARROS 
FILHO, portador do CPF Nº 963.829.535-04 , para o cargo de VICE-DIRETOR, 

com carga horária de 20 horas semanais, da ESCOLA AGNELO CAVALCANTE 

DOS SANTOS, deste Município. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos legais a 01/02/2024. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 19 de fevereiro de 2024. 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

33A8D5CA0161A8E2306B0A14B0B8F913

segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01749 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01749 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada
Portaria

PORTARIA Nº. 562, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024.

CONCEDE LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO AO 

FUNCIONÁRIO ADAILSON NUNES BARBOZA, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

RESOLVE:

Art. 1º - A pedido e de acordo a Lei Municipal nº 198/2004, 

concedemos a prorrogação da LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO ao funcionário 

ADAILSON NUNES BARBOZA, com carga horária de 20 horas semanais, no 

cargo de Técnico de Enfermagem, no período retroativo a 01/02/2024 a 

31/01/2025.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, retroagindo seus efeitos legais a 01/02/2024. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 19 de fevereiro de 2024. 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8F8576804C476EA96A89110AD61EA7EB

segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01749 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01749 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada

PORTARIA Nº. 563, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024.

CONCEDE LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO A 

FUNCIONÁRIA CHISTIANE DO NASCIMENTO 

MACHADO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

RESOLVE:

Art. 1º - A pedido e de acordo a Lei Municipal nº 198/2004, 

concedemos a prorrogação da LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO a funcionária 

CHISTIANE DO NASCIMENTO MACHADO, com carga horária de 40 horas 

semanais, no cargo de Agente de Serviço, no período retroativo a 17/02/2024 

a 17/02/2026. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, retroagindo seus efeitos legais a 17/02/2024. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 19 de fevereiro de 2024. 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8F8576804C476EA96A89110AD61EA7EB

segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01749 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01749 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de America Dourada
Credenciamento

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000  
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 018/2024 
CREDENCIAMENTO Nº 003/2024 

 
 
 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS MECÂNICOS E EVENTUAL FORNECIMENTO DE PEÇAS, DESTINADOS A ATENDER A 
FROTA DE VEÍCULOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA/BA, de acordo com os 
quantitativos e especificações constantes neste Edital e seus anexos. 
 
Tendo em vista o cumprimento das exigências editalícias por parte do(s) credenciado (s) que abaixo 
subscrevem, público a relação dos credenciados habilitados, nos termos do Edital de Credenciamento sob 
nº 003/2024. 
 
Com base nas informações constantes no processo administrativo epigrafado(s), ACOLHO o relatório 
enviado pela Secretária Municipal de Administração do Chamamento Público acima identificado, em favor 
das pessoas físicas. 
 

 
 

América Dourada/BA, 19 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 
 

_________________________________ 
Joelson Cardoso do Rosário 

Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4C205F06C1F62EECF833FCB9CAEA4609



segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01749 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000  
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 018/2024 
CREDENCIAMENTO Nº 003/2024 

 
NOME DOS CREDENCIADOS 

 
 

CREDENCIADO CREDENCIADO (A) CNPJ/CPF 
 

DATA 

001 
COMEROL COMÉRCIO DE PEÇAS 

EIRELI 
35.795.587/0001-57 19/02/2024 

 
 
 
 

_____________________________________ 
Evandro Oliveira do Rosário 

Secretário Municipal de Administração 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4C205F06C1F62EECF833FCB9CAEA4609


		2024-02-19T16:53:17-0300




